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Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 13. oktober 2009 stillet følgende spørgsmål
nr. 5 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra
Torben Hansen (S).

Spørgsmål nr. 5:
”Ministeren bedes desuden redegøre for opfølgning på Arbejdstilsynets aktioner på 
byggepladser gennem de sidste 3 år, herunder
- Antal sager der er indstillet til retsligt efterspil i form af bøde og retslig tiltale
- Antal sager der er afgjort ved udenretslig bødevedtagelse
- Antal sager der er afgjort i retten
- Antal sager hvor der er gengangere (samme virksomhed).”

Endeligt svar:
Jeg har indhentet en udtalelse fra Arbejdstilsynet, som overfor mig har oplyst føl-
gende:

”Arbejdstilsynet har siden 2007 og indtil oktober 2009 i alt gennemført 11 lands-
dækkende aktioner på byggepladser.

På de 11 aktionsdage er der besøgt 2140 byggepladser, og der er afgivet i alt 1807
forbud, strakspåbud og påbud med frist.

Arbejdstilsynet følger op på alle afgivne forbud, strakspåbud og påbud med frist.

Det påhviler den enkelte virksomhed, der har modtaget et forbud eller påbud, at 
orientere Arbejdstilsynet om hvordan virksomheden har efterkommet Arbejdstilsy-
nets reaktion. Arbejdstilsynet foretager en konkret vurdering af virksomhedens til-
bagemelding.

I visse situationer kan der være behov for et kontrolbesøg i virksomheden for at 
sikre sig, at påbud m.v. er efterkommet.

Hvor overtrædelsen har en grov karakter, vurderer Arbejdstilsynet om der er grund-
lag for at foretage strafferetlig forfølgning af virksomheden.

Som en direkte konsekvens af byggepladsaktionerne har Arbejdstilsynet i 105 sa-
ger enten indstillet til politiet, at der skal rejses retsligt tiltale eller selv fremsendt
administrativt bødeforelæg til virksomheden.
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Af de 105 sager er 80 afgjort, hvoraf
 30 sager er afgjort ved virksomhedens accept af det administrative bødeforelæg,
 44 sager er afgjort ved udenretlig bødevedtagelse,1 og
 6 sager er afgjort i retten.

Der er 8 af straffesagerne, hvor der er gengangere (samme virksomhed)”

Jeg kan henholde mig til Arbejdstilsynets oplysninger. 

Som det fremgår følges sagerne til dørs enten via Arbejdstilsynets opfølgning eller 
via politi og domstolene.

Venlig hilsen

Inger Støjberg
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Efter at der er rejst tiltale, er sagen afgjort uden retssag, da virksomheden har erklæret sig 
skyldig i overtrædelsen, og har accepteret at betale bøden.


